53 4) Morinorum. 5) Mediolanensis scilicet a. 398. cycli minoris primi, non vero, ut noster errat, secundi. 6) Leodiensis. 7) Fasianus. 8) scilicet Berengarii Italiae regis filia, Arnulfi II. Flandriacensis uxor. Eandem Robertus rex repudiaverat, v. Richer. IV. 87. 9) Galliac. 10) Remensis. 11) scilicet ossa eius. 12) Ottonianum, imperii terminum. 13) Lille.

a) alia manu adicitur in margine: Post hunc filius eius Fredericus. post hunc Henricus. modo Fredericus, addito et Otto. 60) ita c. b) corrige filius. c) post haec annis 1035, 1036, 1038. eadem adscripta fuerant, nunc erasa, quae iam ad a. 1043, 1046, 1049. legitur. d) glossa.

1067. Balduinus comes Insulanus obiit, et Balduinus Montensis successit.
1069. Ernulfus advocatus apud Ardarn¹³ canonicos constituit.
1070. Balduinus comes Montensis et Flandriae obiit; pater patri
1071. Bellum Casel; in quo Rodbertus Arnulfum nepotem occidit, 9. Kal. Martii¹⁴.
1072. Hildebrandus Gregorius septimus papa; quem imperator Henricus a Roma 5 expulit.
1074. Arnulfus fit prepositus Sancti Audomari.
1077. 6. Kal. Febr. Onulfus canonicus, pater Lamberti qui librum scripsit, obiit.
1078. Drogo episcopus Morinorum obiit episcopatus anno 49.
1079. 2. Kal. Oct. incendium templi sancti Audomari. Tunc Ernulfus prepositus. 10
1081. Romae concilium Gregorii septimi cum Henrico imperatore 8. Id. Dec.
1082. Reversio canonicorum sancti Audomari, Lamberto deposito 13. Kal. Mart.
1085. Odo Urbanus papa, apostolus^a expeditionis Iherusalem, sedit.
1087. Willelmus rex Anglorum obiit; Willelmus successit. Urbanus fit papa. Sanctus Nicolaus de Myrrea Barris translatus est ind. 10. 15
1088. Hecclesia sancti Dyonisii dedicatur, et Titboldus dives obit. Comes^b Rodbertus Flandriae Barbatus Hierosolimam perrexit; et Willelmus rex Anglorum obiit; et Cnuth rex Danorum interfectus est.
1092. Rodbertus comes Barbatus, qui iacet Casel, obiit.
1096. Concilium Clarimontis Urbani papae de Hierusalem 9.^b Kal. Dec. 20
1097. Iter primum christianorum in expeditione Ierusalem². Pascalis papa.
1098. Antiochia obsessa a christianis capta est³.
1099. Hierusalem Franci capiunt virtute potenti.
- Cometes apparuit. Iohannes fit episcopus¹⁴.
1100. Rex Godefridus Iherusalem obiit; Balduinus, frater eius, successit. 25
1101. Balduinus rex cepit Cesaream, archiepiscopumque statuit. Et bellum Ioppen.
1102. Bellum nonum contra Babylonios.
1103. Ptolomaida, quae Achon dicitur, capta est a christianis.
1104. Daimbertus patriarcha deponitur, et Evermarus eligitur.
1105. Bellum decimum inter Ioppen et Ramulam contra Babylonios. 30
1106. Boamundus dux Antiochiae ad Sanctum Audomarum venit⁴. Henricus imperator apud Leodium obiit. Stella cometes apparuit.
1107. Henricus iunior imperator Doacum obsedit.
1108. Philippus rex Francorum obiit, et Luduicus successit. Eodem anno Boamundus obiit. 35
1110. annus 1862. a Roma condita.
1111. Rodbertus comes Chelis obiit, miles probus⁵. Tunc Henricus imperator Romae cepit Paschalem papam.
1113. Ida comitissa Bononiae obiit⁶.
1114. Pax confirmata ubique⁷. 40
- 1116.⁸ B. comes filiam comitis Eustachii iur.
- 1118.⁹ Balduinus comes¹⁰ obiit¹¹.
- 1120.¹² Ab Adam usque hic sunt anni 6380.¹³
- *1) 2. Non. Mart. rex Philippus cepit castrum sancti Audomari. *Martyr.* *2) Non. April. *Martyr.*
- *3) feria 5. luna 6. *Martyr.* *4) 3. Kal. April. *Martyr.* *5) Atrebas sepelitur. *Martyr.* 45
- *6) Idus April. *Martyr. quod addit:* 3. Kal. Iul. hic ventus pestifer incepit. 5. Kal. Aug. vento flante pestifero, sanctus Audomarus deportatus est a populo, quia pluvia magna erat, et facta est serenitas. 2. Non. Aug. Gertrudis comitissa Turnensis obiit.
- *7) Rotbertus anno 1115. natus 2. Kal. Nov. *Martyr.*
- *8) 1116. 5. Idus Iun. die sabbati Arnulfus prepositus obiit. *Martyr.* 50
- *9) 4. Non. April. Balduinus rex Iherusalem obiit. *Martyr.*
- *10) 15. Kal. Iul. et apud Sanctum Bertinum sepultus. *Martyr.* *11) ventus magnus 12. Kal. Ian. *Mart.*
- *12) 1119. 14. Kal. Nov. concilium Remis Calixti papae. 1120. 3. Non. Oct. Eustachius obiit. *Martyr.*
- *13) *Martyrologium praeterea anno incerto:* 5. Kal. April. Athela ducissa Apuliae obiit, in dominica. *Erat filia Roberti Flandriae comitis, uxor Rogerii ducis.* 55
- ^a haec alta manu. ^b XIV. *Martyr.* 13) Ardres prope Caletum. 14) Morinorum.

HERIMANNI AUGIENSIS CHRONICON.

Herimannus ex nobilissima Alamannorum prosapia ortus¹, patre scilicet¹ Wolferado comite religioso², matre Hiltrude egregiae benignitatis femina³, die⁴ 15. Kal. Augusti a. 1013. primam lucem vidit. Septem post annos d. 17. Kal. Octobris a. 1020. litteris traditus⁴, ingenii acumine et sedulitate ita excelluit, ut victa quodammodo ipsa natura, quae eum corpore paralysi contracto incluserat⁵, inter doctissimos saeculi sui viros locum caperet. Tricesimo aetatis anno sub Bernone egregio Augiae abbate monachum professus⁶, in coenobio ipso quod reliquum erat vitae religioni, litteris, artibus impendit. Nam Terentianum illud secutus, nihil humani a se alienum putabat⁷, et quaecumque noverat aut adinvenerat ea cum auditoribus suis libentissime communicabat; „mirae benevolentiae, affabilitatis, recunditatis et humanitatis omnifariae conatu sese omnibus morigerum et aptum e hibens, utpote omnia⁸ omnibus factus, ab omnibus amabatur; iniquitatis autem, iniustitiae et totius pravitatis et malitiae vel quidquid contra Deum fit, aversor et impugnator indefessus ad usque finem vitae feliciter perduravit“⁹.

Studium eius in arithmetiis, geometria, astronomia, musica, in poesi et historia versabatur⁹; libros et cantus ab eo compositos Bertholdus enumerat¹⁰,

20) 1) Herimanni genus hoc est:

	Hartmannus comes		Burchardus dux		
	Hupaldus		Dietspich		
	Theodpaldus comes † a. 935.	Manegoldus	S. Oudalricus episcopus † a. 973. 4. Non. Jul.	Liudgarda	Peier comes (Herim. chron. a. 971.)
25	Richwinus comes † a. 973. uxor Hilligart (Vita S. Oudalrici c. 25. et Herim. chr. a. 973.)	Hupaldus comes (Vita S. Oudalr. c. 25.)		Reginboldus comes † a. 955.	Manegoldus (Vita Oudal. c. 25.)
			Wolferadus senior ex comitibus Veringensibus † 4. Non. Mart. a. 1010.	Bertha † a. 1032. 11. K. Ian.	Adalbero episcopus August. futurus a. 971. † a. 973. Dillingae.
30				***	Roudpertus Piligrinus = Bertrada mon. Aug. a. 1006.
			Wolferadus comes † a. 1065? (Chron. Isn.)		Hiltrudis † a. 1052. 5. Id. Ianuar.
35	Wolferadus comes (Chron. Isnense)	Herimannus natus 15. Kal. Aug. a. 1013. † 8. Kal. Oct. a. 1054.	Werinherus natus Kal. Nov. a. 1021. Augiensis monachus, a. 1053. Hierusalem abiit, † a. 1054.	Manegoldus comes. (cf. Pauli Bernried. vita Greg. VII. c. 81.)	Irmgardis (Chron. Isnense) et decem alii.

2) Veringensi, ut posteriores tradiderunt; v. vitam inde a XII. saeculo saepius notatus est. 6) Bertholdus l. c. 7) Bertholdus l. c. 8) verba Herimanni auctore Bertholdo, et chron. Mellicense. 3) chron. a. 1013, 1042. 4) chron. a. 1020; Bertholdi. 9) eum Graecae et Arabicae linguae callidum Aristotelis scripta et astrologos Arabum Augiae ut credere licet; nam quae Trithemius primum in linguam Latinam vertisse, Trithemius tradit, eum apud S. Gallum didicisse, ibi scholae et Metzlerus scripserunt, at perperam, quum ea Hermanno Alemanno saeculi XIII. scriptori tribu-
45 et locus chronici Mellicensis ad a. 1044. quo Herimannus in studio in monasterio S. Galli primo endenda sint; v. Iordani scriptorum Aristotelis medio fuisse dicitur, aliquot saeculis post, fortasse ex revo historiam. 10) v. infra pag. 268.

qui Herimannum in instrumentis etiam horologicis, musicis et mechanicis componendis praecelluisse tradit. Historiae scribendae initium fecit circa annum 11 1048. ¹¹ postquam Henricus III. imperator Augiae ¹² praesens ecclesiam S. Marci a Theoderico Constantiensi episcopo dedicari fecerat; quo quidem tempore, fortasse ab imperatore aut a Leone IX. papa, qui a. 1049. Augiam ¹³ venit ¹³, incitatus, chronicon inde a nativitate Domini aggressus est, atque annis sex quos superstes fuit ad sua usque tempora produxit. Gesta quoque et virtutes Chuonradi II. et Heinrici III. imperatorum descripsit, et Henrico III. ¹⁴ dicavi ¹⁴. Obiit quadragesimo secundo aetatis anno, a. d. 8. Kal. Octobris a. 1054, chronico in manus Bertholdi discipuli amantissimi commendato, et sepul- ¹⁰ tus est iuxta matrem biennio ante defunctam, in praedio suo Alleshusan.

Fama viri optimi non solum apud aequales sed apud posteros etiam duravit ¹⁵, qui praecipuo eius scripto, chronico scilicet, saepissime usi sunt; nam liber de gestis Chuonradi et Heinrici, saeculo XII. superstes, subsequencia saecula haud attigisse videtur, aut obscuritate indebita hodieque tegitur. ¹⁵

In chronico scribendo id sibi praecipue proposuisse videtur, ut Regionis ad exemplum, aliis tamen fontibus quam plurimis adhibitis, res inde a Christo nato ad sua usque tempora ad annorum Christi seriem redigeret. Qua in re fontibus usus est, quorum maxima pars nostrorum etiam tempore extat. ¹⁶ Memorat enim Eusebii ¹⁶ chronicon ab Hieronymo in Latinum versum et usque ²⁰ ad a. 378. continuatione auctum, Theophili Alexandrini cyclos paschales ¹⁷, Prosperi chronicon ¹⁸, Hieronymi vitam Iohannis anachoretae ¹⁹, Eusebii historiam ecclesiasticam a Rufino in Latinum versam et usque ad a. 395. perductam ²⁰, Proterii et Paschasini epistolam ad Leonem I. papam de paschate anni 444. ²¹, Victorii cyclos paschales ²², quos tamen ex Beda tantum laudat, ²⁵ ²⁴ Gesta regum Francorum ²³, Cassiodori chronicon ²⁴, Dionysii cyclos paschales ²⁵, Iordanis chronicon seu librum de regnorum et temporum successione ²⁶, Isidori chronicon aliaque opuscula ²⁷, Theodori archiepiscopi poenitentiale ²⁸, Bedae ²⁹ chronicam minoris libri de temporibus et reliquos libros, quos inter chronico de sex aetatibus mundi et historia Anglorum praecipue usus est, tum ³⁰ ³² Heitonis ³⁰ et Amalharii ³¹ odoporica, visionem Wettini duplicem ³², historiam translationis Sanguinis Domini Augiam ³³, privilegia Augiensi monasterio a summis pontificibus concessa ³¹, Roudperti planctum de calamitate Augiae sub Imnone abbate ³⁵, et, quam manibus trivisse non videtur, vitam Brunonis Coloniensis archiepiscopi ³⁶. Quos praeter libros inde a saeculo quarto exeunte ³⁵ ³⁷ Marcellini chronicon ³⁷, Gesta pontificum Romanorum usque ad saeculi noni

11) Nam Wipponis librum intra a. 1047. et 1050. compositum exscripsit, nec annum 1048. praecesserunt quae a. 1008. de 40 annis Bernonis tradit. Praetereo, quod a. 1009. Wolferadum quindecim liberos praecasse, a. 1034. Eberhardum Constantiensem plus 12 annis praefuisse, a. 1036. Burchardum multis annis in vinculis detentum scribit; et Herimannum multum temporis libro conficiendo insumsisse, non censuerim. 12) *Augiam nostram*, a. 1048. 13) *chron.* a. 1049. 14) Bertholdus infra pag. 268. Anon. Mellic. et Otto Frising. in chronico VI, 33. — Rhythmi ab Ottone capp. 31. 32. laudati et Herimanno perperam adscripti, scilicet initia descriptionis pestilentiae a. 1038:

*Qui habet rocem serenam,
Proferat hanc cantilenam.*

et triumpho Hungarici a. 1044:

Vox haec melos pangat.

Wipponem auctorem agnoscunt. 15) cf. Bertholdum, *Ann. August.* a. 1054, Ottonem Frisingensem, 40 Anonymum Mellicensem c. 91. 16) *chron.* a. 378. 17) *ib.* a. 380. 18) *ib.* a. 394, 454. 19) *ib.* a. 394. 20) *ib.* a. 395. 21) *ib.* a. 417, 444. 22) *ib.* a. 456, 550. 23) *ib.* a. 509. 24) *ib.* a. 513. 25) a. 532. 26) a. 551. 27) a. 616. 45 28) a. 690. 29) a. 703. 30) a. 811. 31) a. 813. 32) a. 824. 33) a. 923. 34) a. 759, 997, 1032, 1049. 35) a. 1006. 36) auctore Ruotgero, a. 965. 37) continuationem annorum 551—558. nihil nisi Herimanni nostri textum dare, 50 et inde descriptam esse, Waitzium ostendit.

*exitum producta, Gregorū Turonensis historiam Francorum ecclesiasticam et Fredegarium*³⁸, *uitas SS. Remigii auctore Hincmaro, Mauri, Columbani auctore*³⁸ *Iona, Galli auctore Walafrido, Historiam miscellam, Pauli Diaconi historiam Langobardorum, Annales Fuldenses quales in codice Altahensi legebantur, Einhardi uitam Karoli, annales Laureshamensibus et Alamannicis a nobis editis similes*³⁹ *sed in fine saeculi noni auctiores*⁴⁰, *Annales Augienses usque ad a. 939, et Sangallenses maiores usque ad a. 1044, Reginonem cum continuatione, Annales Heremi*⁴¹ *et Einsidlenses*⁴², *catalogos abbatum Augiensium et*⁴² *Sangallensium Arxianis*⁴³ *similes, tres*⁴⁴ *catalogos Romanorum pontificum inde*⁴⁵ *ab a. 895. ad sua usque tempora productos, Gerhardi uitam Oudalrici, uitam Wiboradae, Wipponem de uita Chuonradi II. imperatoris in usus suos uertit, conciliorum etiam acta*⁴⁵ *et fontes Annalium Augustanorum evoluisse uidetur; 45* *omnibusque excerptis et secundum annos Domini dispositis, quae in aliis monumentis monasterii sui legerat aut ipse ultimis praesertim uitae suae annis*⁴⁶ *compererat*⁴⁶, *inseruit subiecitque. Libros istos tum bibliotheca Augiensis monasterii, inde ab ineunte saeculo nono bene instructa, Herimanno subministravit, tum uicina Sangallensis et Einsidlensis praebuerunt*⁴⁷.

*Tanta igitur industria comparatis ita usus est, ut Hieronymi chronico, Fredegaro, Beda de sex aetatibus mundi, Gestis et catalogis pontificum Romanorum, Paulo Diacono, Annalibus Fuldensibus, Augiensibus, Sangallensibus et Wippone fundamenti loco positis, et magni voluminis scriptoribus Eusebii historia ecclesiastica, Gregorio Turonensi, Historia miscella, Reginone et uitis Sanctorum nonnisi rariis adhibitis, undecumque decerpta, ipsis auctorum sententiis ut plurimum seruatis, contraheret*⁴⁸. *Ordinem temporum nonnunquam*⁴⁹ *pro arbitrio suo et contra fontium fidem stabilivit*⁴⁹, *ita ut in plurimis quae*⁴⁹ *annum 1039. antecedunt nobis ad fontes hodieque superstites recurrentum sit.* *Ultima operis pars, annorum scilicet 1039—1054, inter genuinos et optimos historiae fontes referenda est.*

*Liber morientis manu discipulo Bertholdo traditus, ab hoc continuatione*⁵⁰ *auctus est; mox a compluribus descriptus et a Bernoldo, anonymo Sangallensi et Ekkehardo Uraugiensi excerptus, inclaruit*⁵⁰; *saeculo XII. una cum Bertholdi*⁵⁰

38) Iohannis excerpta apud Fredegarium, non Idatii textum, Herimanno ad manus fuisse, Waitzium monuit. 39) cf. a. 764, 806, 836, (895), 896, 35 (897), 902, 912, 913, 914, 918. 40) cf. quae infra de additionibus codicum 4. 4^b. ad eundem fortasse fontem referendis monui. 41) unus codex a. 997, alter saepius exseribitur. 42) a. 1024. dies obitus Heinrici II. inde descriptus fuisse uidetur. 43) SS. II. p. 34—39. 44) quales in codice regio Hannoverano, Ziwettlensi (cf. a. 964.) et Estensi atque Vaticano II. (cf. a. 969, 970, 974.) habentur. Ceterum Herimannus dies, nonnunquam et menses, omittit, numeros praecipue annorum in 45 universum tradens; cf. a. 873, 886, 904, 905. 45) cf. a. 588, 620, 679, 816, 916, 948, 952. 46) a. 977. et inscriptionem Sangallensem refert. 47) Catalogum eorum a. 820. confectum v. ap. Neugart, episcopatus Constantiensis p. 536 sqq., ubi Einhardi librum de uita et gestis Karoli M. 50 haberi, iam SS. T. II. monui; sed reliquorum etiam librorum, quos inter fontes Herimanni computauimus, haud pauci ibi laudantur, e. g. p. 538. et 548. chronica Eusebii, Hieronymi et Prosperii, Cas-

siodori, Iordanis, Melliti i. e. Isidori, Bedae, Bedae hist. Anglorum, duplex Wettini visio, p. 546. Gregorii Turonensis chronica, p. 539. et 546. Gesta pontificum Romanorum, p. 539. chronica Gregorii Turonensis vol. II., uitae sanctorum Columbani, Galli etc. Eadem ac codex Augiensis Eusebii habet regius Parisiensis N. 4860, unde annales Augienses euulgati sunt, fortasse ex Augiensi descriptus. v. Archiv. VII. 50. 48) quod et erroribus originem dedit, quum eandem rem ex duobus fontibus delibatam diuersis annis bis referat, cf. a. 538. et 539. de Belisario, a. 610. et 618. e cruce dominica. 49) Herimanni ducis obitum contra fontium suorum fidem, qui cum recte a. 949. adseribunt, anno 948. tribuit; anno 952. res in Ann. Heremi annis 950, 951, 952., et 953. relatas adscripsit; annis 951, 969, 970, 997. quaedam annis 952, 966, 966. et 967, 996. tribuenda dedit. 50) Lambertus Ascafnaburgensis annis 1039—1054. multa habet, quae ad Herimannum accedunt, sed ea inde deprompta esse haud liquet; Sigebertus et Annalista Saxo Herimanno non usi sunt. Qui saeculo XII. Annales Augustanos ex cyclorum notitiis

et Bernoldi scriptis in codices Gotthwicensis, Murenses et Engelbergenses, in annales Sancti Blasii seu Engelbergenses, Mellicenses, indeque derivatos Austriacos⁵¹ alios postea transiit. Otto quoque Frisingensis⁵² nostrum ante oculos habuisse videtur.

Primam chronici editionem ex codice hodie abscondito, qui ex Sangalensi Herimanni excerpto fluxit⁵³, typis dedit Sichardus in Opere chronico Basileae a. 1529⁵⁴ sqq.; quam et Urstisius⁵⁵, insperso et e latere adiecto, sub falso Hermanni nomine, Bernoldi textu, et Pistorius⁵⁶ cum Struvio⁵⁷ repetitive-runt. Alteram editionem Canisius ex codice Augustano curavit⁵⁸, quam Bibliothecae Patrum editores Colonienses⁵⁹ et Lugdunenses⁶⁰ necnon Basnagius⁶¹ 10 secuti sunt. Tertia Aemiliano Ussermanno debetur⁶², qui ad codicis Augustani fontem, Augiensem scilicet, ascendit, indeque derivatam editionem ope subsidiorum undique comparatorum adornare et dissertationibus annotationibusque doctis illustrare conatus est, et Herimanno Bertholdi et Bernoldi libros subiecit. Post quem si quartam iam editionem aggredimur, de subsidiis et consilio¹⁵ eius hic pauca prius monenda sunt. Et illa quidem fuerunt:

1) Codex olim monasterii Augiensis, iam bibliothecae serenissimi Magni Ducis Badensis Carlsruhanae illatus, membranaceus saeculi XI. exeuntis in folio, quem iubente Serenissimo Principe vir de re nostra optime meritis,⁶³ D. Molter bibliothecae praefectus et consiliarius intimus, mihi transmisit⁶⁴, 20 quo evolvendi eius per otium facultas concessa est. Quinque in eo manus distinguere licet, quae se invicem ab annis 1—384, 385—447, 447—709, 710—1021, 1021—1051 excipiunt, atque, collatis praecipue locis, quibus non modo⁶⁵ voces male⁶¹ scriptae, sed integrae lineae omissae⁶⁵ sunt, codicem minime ab ipso Herimanno scriptum esse ostendunt. Nec diffiteor, librum mihi in mo- 25 nasterio potius Einsidlensi quam Augiensi scriptum esse videri, quum originis Augiensis nulla indicia observes, at librum inde a saeculo XI. exeunte in Heremo adservatum fuisse, glossae complures manu saeculi XI. exeuntis et⁶⁶ XII. ineuntis scriptae atque ex Annalibus Einsidlensibus prodeuntes indicent⁶⁶.

conscriptis atque Herimannum noverat, Augustensia ex communi cum eo fonte hausisse, sed et eum exscripsisse videtur. 51) v. infra. 52) Chron. VI. 32, 33. 53) v. annum 631, cuius verba: sanctus Gallus nobiscum (i. e. apud Sanctum Gallum) remansit rem extra dubitationem ponunt. 54) p. 167. Mihi ante oculos est editio s. a. Basileae per Henrichum Petri, qua Germani cuiusdam chronicon usque ad a. 1549. producit, igitur ipso anno typis expressa. 55) SS. I. 229 sqq. editionis prioris. 56) SS. I. p. 85. Inde descriptus est liber bibliothecae Taurinensis: v. Annales nostros V. 474. 57) collatis Urstisii et Canisii editionibus SS. I. 113. 58) Lect. Antiq. I. 429. 59) T. XI. 60) T. XVIII. 61) Canis. Lect. Ant. edit. 2 T. III. P. I. p. 191. unde Bouquet SS. Gallie. III 319 sqq. V. 362, VI. 224, VII. 232, VIII. 245. XI. 18 sqq. sua excerpit. 62) Prodomus Germaniae Sacrae T. I. I sqq. 63) Ussermannus eo usus est, at haud ea diligentia qua sperari poterat, ut ipse in posterioribus saeculis expertus sum; eadem experientia anteriora huius atque Ratisponensis codicis Waitzium cum editis contulit, qui et in enotandis plurimis fontium locis operam diligentem praestitit. 64) aut varie, ut nomina pro-